Дело №1-426/2024 (42401040006000949)

УИД 24RS0024-01-2024-002892-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 сентября 2024 года г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Козулиной К.Ю., 

с участием государственного обвинителя Вяткиной М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Соболевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, имеющего других иждивенцев, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах: постановлением Правительства РФ №27 от 26.01.2010г. «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010г. №76 (в редакции Постановления Правительства РФ №93 от 07.02.2019г.) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и статьей 4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008г. «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных образцов. 

В соответствии с п.2 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, лицо, материалы уголовного дела отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо №1), со 02.04.2018г. зарегистрирован в качестве директора Общества с ограниченной ответственностью Торговый дом «Сибирь», основным видом деятельности которого является «торговля оптовая неспециализированная», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, арендуемый Лицом №.

Весной 2021 года, Лицо №, в нарушение вышеуказанного законодательства, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что в соответствии со ст.4 Федерального закона от 22.12.2008г. №268-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010г. №27, табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками установленного образца, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №76 от 20.02.2010г. табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, осознавая, что реализация немаркированной табачной продукции позволяет извлечь значительный дополнительный материальный доход, преследуя цель систематического незаконного обогащения в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, реализуя умысел на хранение с целью последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в составе организованной группы лиц, в крупном размере, возложив на себя роль организатора преступной группы, придумал план хранения в целях дальнейшей реализации немаркированной табачной продукции различного наименования, в соответствии с которым участники организованной преступной группы должны будут выполнять действия, направленные на реализацию хранимой в офисе ООО ТД «Сибирь» по вышеуказанному адресу табачной продукции. Весной 2021 года, Лицо №, находясь в 

<

адрес>, договорился с неустановленными лицами, а также с ранее знакомым ФИО4, осуществляющим грузоперевозки и не состоящими с Лицом № в преступном сговоре, о доставке из 

<

адрес> в 

<

адрес> края в целях последующего сбыта третьим лицам, находящихся в незаконном обороте немаркированных табачных изделий с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере. После чего, Лицо №, продолжая реализацию умысла, предложил ранее знакомым лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство ( далее по тексту Лицо №), и ФИО1, избрать источником дохода совершение преступлений, связанных с незаконным хранением в целях дальнейшей реализации на территории 

<

адрес> и различных районов 

<

адрес> немаркированной табачной продукции, на что Лицо № и ФИО1 дали свое согласие, тем самым Лицо №, Лицо № и ФИО1, из корыстных побуждений, вступили в преступный совместный сговор, направленный на создание устойчивой, сплоченной организованной группы для совершения незаконных действий в сфере оборота немаркированной табачной продукции. Достигнув согласия на осуществление вышеуказанной преступной деятельности, Лицо №, с целью достижения желаемого результата, получения незаконного дохода от незаконного оборота немаркированной табачной продукции, распределил роли между членами организованной группы, обеспечив целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность. Так, согласно разработанному Лицом №, являющимся лидером преступной группы, плану, он возложил на себя обязанности: координирование действий участников организованной преступной группы; закупка в неустановленном месте немаркированной табачной продукции, с целью дальнейшей ее реализации; хранение немаркированной табачной продукции с целью последующего сбыта в ООО ТД «Сибирь» по адресу: 

<

адрес> контроль за реализацией и количеством реализованной немаркированной табачной продукции; распоряжение прибылью от реализации немаркированной табачной продукции; формирование цены за реализуемую немаркированную табачную продукцию. 

Лицо № и ФИО1 в созданной Лицом № организованной преступной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями выполняли следующие функции: поиск мест сбыта немаркированной табачной продукции; получение от Лица № немаркированной табачной продукции в объемах, необходимых для реализации; реализация немаркированной табачной продукции розничным покупателям, а также в торговые точки на территории г. Канска и других районов Красноярского края; передача денежных средств, вырученных от реализации немаркированной табачной продукции Лицу №. 

Таким образом, весной 2021 года, Лицом № была создана устойчивая, организованная группа, в целях осуществления действий по незаконному обороту немаркированных табачных изделий на территории г.Канска и других районов Красноярского края, с целью получения дохода в результате преступной деятельности, для систематического совершения преступлений, которая характеризовалась следующими признаками: организованностью участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями по тщательно разработанному плану, с применением одних и тех же форм и методов преступных действий, под непосредственным руководством Лица №, планированием преступной деятельности; наличием лидера - Лица №, в обязанности которого входило осуществление организационных и управленческих функций в отношении участников преступной группы; общностью целей и задач по получению материального дохода от преступной деятельности, заключавшихся в осознании всеми участниками организованной группы того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями; постоянством форм, методов и способов совершения преступных деяний, выразившихся в совершении преступлений, связанных с незаконной реализацией немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками согласно разработанной Лицом № преступной схеме; устойчивостью организованной группы, выражающейся в стабильности состава, сплоченности ее участников, наличия между участниками организованной группы прочных связей, основанных на совместной преступной деятельности, общим умыслом, направленным на совершение преступлений, требующих подготовки; объединение всех участников организованной группы; согласованности действий каждого из участников группы, не требующей дополнительного распределения функций при совершении фактов последующей реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; длительностью существования организованной группы, в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

При этом деятельность каждого из членов организованной группы была осознанной, каждый из них понимал, что именно входит в его обязанности, а также порядок, условия и алгоритм осуществления преступной деятельности организованной группы, действовал в соответствии с установленным порядком, осознавал наличие других участников организованной группы и понимал их функции, роль и задачи для достижения общего результата – реализацию немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. Всеми участниками организованной группы осознавалось наличие лидера – Лица №, так и подчиненных ему участников группы, что свидетельствует об определенной иерархичности организованной группы, а выполнение другими участниками организованной группы четко определенных функциональных обязанностей – свидетельствует об элементах ее структурированности. 

Лицо №, продолжая реализацию умысла, с целью извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желая их наступления, неоднократно, осуществляя заказы посредством мессенджеров, приобретал у неустановленных лиц, немаркированные в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками РФ различных наименований, которые ему доставлял ранее знакомый ФИО4 из г.Красноярска, а также неустановленные водители транспортных компаний, не состоящие с ним в преступном сговоре. Каждый из участников организованной группы фактически получал от прибыли, добытой в результате совместной организованной преступной деятельности, свою, заранее определенную долю дохода, оставшаяся часть которой передавалась руководителю организованной группы, Лицу №. Указанная организованная группа в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, организовывала реализацию немаркированной табачной продукции, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками на территории г.Канска и других районов Красноярского края, отчего получала прибыль. Наличие единого умысла у всех ее участников на совершение реализации немаркированных табачных изделий, единой цели на извлечение прибыли, при стабильном составе участников и разработанной схеме взаимодействия и согласно единому плану действий, позволили в составе указанной организованной группы совершить незаконные действия в сфере оборота немаркированной табачной продукции.

В период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, Лицу №, неустановленные лица, на неустановленных автомобилях транспортной компании «Желдорэкспедиция», а также ФИО4, осуществляющий грузоперевозки, и не состоящие с Лицом №, Лицом № и ФИО1 в преступном сговоре, на грузовых автомобилях «Mitsubishi Canter», госномер №, «ISUZU Elf», госномер № доставили в 

<

адрес> края не менее 2577 пачек сигарет - немаркированных табачных изделий с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 360 пачек сигарет марки «Корона», 308 пачек сигарет марки «WANT», 324 пачки сигарет марки «Marlboro», 210 пачек сигарет марки «Fine», 439 пачек сигарет марки «GMB», 40 пачек сигарет марки «DOVE», 20 пачек сигарет марки «Kalipso», 40 пачек сигарет марки «Milano», 460 пачек сигарет марки «КЕNО», 60 пачек сигарет марки «ЕХХЕ», 50 пачек сигарет марки «Camel», 130 пачек сигарет марки «Sobranie», 120 пачек сигарет марки «МАС», 8 пачек сигарет марки «NZ», 5 пачек сигарет марки «Manchester», 3 пачки сигарет марки «Platinum», в офис ООО ТД «Сибирь» по адресу: 

<

адрес> тем самым Лицо № стал незаконно хранить вышеуказанную немаркированную продукцию с целью дальнейшей реализации по вышеуказанному адресу. 

После чего, Лицо №, продолжая реализацию умысла, в указанный период времени, находясь в офисе ООО ТД «Сибирь» по вышеуказанному адресу, передал часть немаркированной табачной продукции Лицу №, а именно: не менее 8 пачек сигарет марки «NZ», не менее 8 пачек сигарет марки «WANT», не менее 10 пачек сигарет марки «ЕХХЕ», не менее 10 пачек сигарет марки «CAMEL» для последующей продажи (сбыта). Лицо №, согласно отведенной ему роли, часть немаркированной табачной продукции реализовал в торговые точки, а именно: в магазин «Теремок», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО5, и в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО6, а оставшуюся часть оставил хранить в автомобиле «Lada Granta» государственный регистрационный знак №, находящимся в его пользовании для последующей продажи (сбыта). 

После чего, Лицо №, продолжая реализацию умысла, в указанный период времени, находясь в офисе ООО ТД «Сибирь» по вышеуказанному адресу, передал часть немаркированной табачной продукции ФИО1, а именно: не менее 5 пачек сигарет марки «Manchester», не менее 3 пачек сигарет марки «Platinum», не менее 200 пачек сигарет марки «Корона», не менее 20 пачек сигарет марки «WANT», не менее 74 пачек сигарет марки «Marlboro», не менее 40 пачек сигарет марки «Fine», не менее 40 пачек сигарет марки «GMB», не менее 40 пачек сигарет марки «DOVE», не менее 20 пачек сигарет марки «Kalipso», не менее 40 пачек сигарет марки «Milano», не менее 40 пачек сигарет марки «КЕNО», не менее 50 пачек сигарет марки «ЕХХЕ», не менее 40 пачек сигарет марки «Camel», не менее 10 пачек сигарет марки «Sobranie», не менее 120 пачек сигарет марки «МАС» для последующей продажи (сбыта). ФИО1, согласно отведенной ему роли, часть немаркированной табачной продукции реализовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО7, а оставшуюся часть оставил хранить в автомобиле «TOYOTA Corolla Fielder», госномер № находящимся в его пользовании для последующей продажи (сбыта). 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов до 11 часов 45 минут, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в офисе ООО ТД «Сибирь», арендуемом Лицом №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, принадлежащие Лицу №, приобретенные им в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ для передачи ФИО1 и Лицу №, с целью дальнейшей реализации в количестве 1799 пачек сигарет с фильтром зарубежных торговых марок различного вида и наименования, а именно: 160 пачек сигарет марки «Корона», 280 пачек сигарет марки «WANT», 250 пачек сигарет марки «Marlboro», 170 пачек сигарет марки «Fine», 399 пачек сигарет марки «GMB», 420 пачек сигарет марки «КЕNО», 120 пачек сигарет марки «Sobranie».

ДД.ММ.ГГГГг., в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 35 минут, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в автомобиле «TOYOTA Corolla Fielder», госномер № находящимся в пользовании ФИО1, расположенном возле магазина «Устьяна» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, принадлежащие Лицу №, который согласно отведенной ему роли в преступной группе, в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1 для дальнейшей реализации в количестве 710 пачек сигарет с фильтром зарубежных торговых марок различного вида и наименования, а именно: 200 пачек сигарет марки «Корона», 20 пачек сигарет марки «WANT», 60 пачек сигарет марки «Marlboro», 40 пачек сигарет марки «Fine», 40 пачек сигарет марки «GMB», 40 пачек сигарет марки «DOVE», 20 пачек сигарет марки «Kalipso», 40 пачек сигарет марки «Milano», 40 пачек сигарет марки «КЕNО», 50 пачек сигарет марки «ЕХХЕ», 40 пачек сигарет марки «Camel», 10 пачек сигарет марки «Sobranie», 110 пачек сигарет марки «МАС».

ДД.ММ.ГГГГг., в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 10 минут, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в автомобиле «LADA GRANTA», госномер №, расположенном возле магазина «Инкубатор» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, принадлежащие Лицу №, который согласно отведенной ему роли в преступной группе, в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, передал Лицу №, для дальнейшей реализации в количестве 10 пачек сигарет с фильтром зарубежных торговых марок наименования «ЕХХЕ». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов, по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Теремок» у ИП ФИО5 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 8 пачек сигарет марки «NZ», 8 пачек сигарет марки «WANT», которые она в период времени с весны 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ приобрела у Лица №.

ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б, в магазине ИП ФИО6 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 10 пачек сигарет марки «Camel», которые она в период времени с весны 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ приобрела у Лица №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Продукты» ИП ФИО7 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 10 пачек сигарет марки «MAC», 14 пачек сигарет марки «Marlboro», 5 пачек сигарет марки «Manchester», 3 пачки сигарет марки «Platinum», которые она в период времени с весны 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ФИО1

Согласно сведений Управления Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> и 

<

адрес> (Красноярскстат) от ДД.ММ.ГГГГ №СБ-Т26-01/7314-ТС, средняя потребительская цена на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок в августе 2023 года по 

<

адрес>, за 1 пачку составляет 176 рублей 34 копейки, таким образом общая стоимость вышеуказанных изъятых немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 454428 рублей 18 копеек, что относится к крупному размеру. 

Своими действиями, в период с весны 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, Лицо №, ФИО1, с целью получения незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством РФ экономический и правовой порядок, совершили хранение в целях сбыта, а также сбыт немаркированной табачной продукции в количестве 2577 пачек на сумму 454428 рублей 18 копеек, в крупном размере, организованной группой.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в указанном преступлении признал полностью, раскаялся, согласился в полном объеме с предъявленным обвинением, в том числе, с фактическими обстоятельствами дела, формой вины, квалификацией его действий, подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, факт добровольности заключения указанного соглашения и пояснил, что осознает в полной мере характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, что по данному вопросу он консультировался с защитником.

Защитник ФИО1-адвокат Соболева Л.В. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, указав на законность и добровольность его заключения, а также на полное исполнение подсудимым его условий.

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, и указал на характер и пределы содействия в раскрытии и расследовании данного преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а именно в полном признании вины, добровольном участии во всех процессуальных действиях, даче развернутых признательных показаний с указанием времени, способа совершения преступления, все пункты досудебного соглашения выполнены ФИО1 в полном объеме, что доказано протоколами допросов обвиняемого ФИО1 и иными материалами дела. 

Наряду с этим, государственный обвинитель указал на особое значение сотрудничества с обвиняемым ФИО1, которое способствовало изобличению и уголовному преследованию иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник-адвокат Соболева Л.В. также ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, удостоверившись, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Принимая решение о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд, в числе прочих условий, учитывал и проверял состояние психического здоровья подсудимого ФИО1

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о способности ФИО1 в настоящее время по своему психическому состоянию нести уголовную ответственность по преступлению, а также в полной мере осознавать характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Вина ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, просившего об исключении квалифицирующего признака преступления «приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками», квалифицирует действия ФИО1 по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание, согласно ст.6, ст.60 Уголовного кодекса РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, семейное положение, личность подсудимого, положительный характеризующий материл по месту его жительства, положительные характеристики от соседей, с места работы, администрации Анцирского сельсовета.

В силу п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении родителей, престарелый возраст последних и плохое состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, исходя из принципа соразмерности наказания совершенному преступлению, справедливости и индивидуализации наказания, учитывая данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку иной вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений.

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд полагает возможным определить наказание подсудимому с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ, как и не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст.64 Уголовного кодекса РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО1 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: СД-диски, ДВД диски, накладные – хранить при материалах уголовного дела; сопроводительное письмо ПАО «Мегафон», договор № от 01.01.2023г. – хранить в материалах уголовного дела; системный блок в корпусе черного цвета с надписью «COUGAR», системный блок в корпусе черного цвета с надписью «Averion», банковские карты: ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 №; сотовые телефоны «iphone 6s», «iphone 7», Apple Iphone XS, «Самсунг Galaxy M31s» с 2 сим-картами с номерами М№, Теле 2-89048904661, 360 пачек сигарет марки «Корона», 308 пачек сигарет марки «WANT», 324 пачки сигарет марки «Marlboro», 210 пачек сигарет марки «Fine», 439 пачек сигарет марки «GMB», 40 пачек сигарет марки «DOVE», 20 пачек сигарет марки «Kalipso», 40 пачек сигарет марки «Milano», 460 пачек сигарет марки «КЕNО», 60 пачек сигарет марки «ЕХХЕ», 50 пачек сигарет марки «Camel», 130 пачек сигарет марки «Sobranie», 120 пачек сигарет марки «МАС», 8 пачек сигарет марки «NZ», 5 пачек сигарет марки «Manchester», 3 пачки сигарет марки «Platinum» - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, по их местонахождению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы (представления) через Канский городской суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья Е.В. Бузина